28.

1277, 8 Christmonat.

(Stadtarchiv Lucern.)

Vniuersis presentium inspectoribus. Johannes Prepositus totus-
que Conuentus Monasterii Lucernensis, noticiam subscriptorum.
Nouerint vniuersi quod nos Reuerendo patri ac domino nostro, |
Berchtoldo dei gracia Morbacensi Abatti ad suorum reueuationem
debitorum pro sui necessitate Monasterii contractorum sponte con-
muni assensu et expresso, tractatu prehabito consensimus et pre-
sentibus | consentimus. Vt redditus seu prouentus Curtis in Lun-
kuft una cum decimis in Jonun, in Ottenbaeh, in Tachelshoven,
et in Berghein cum pleno iure post triennium a | Festo beati
Johannis Baptiste proximo computandum per Sex annos continuos
vendere possit et vendat personis quibuscumque percipiendos, causa
qualibet contingente. Saluis nobis | Decima in Knonowwe et Cen-
sibus qui dicuntur Wagenphenninge, necnon iuribus et aliis cen-
sibus officiorum Camere et Elemosinarie integraliter et exceptis.
Saluo etiam | iure prepositi super mortuariis et concessionibus
de possessionibus ecclesie vacaturis. Insuper eidem preposito Cen-
sibus porcorum et ouium, et vna libra denariorum sibi | quolibet
autumpno ab ipsis decimarum emporibus soluenda in expensas
placitorum specialiter deputatis. Ita quod ad solutionem decima-
rum papalium aut cuiuslibet exac- | tionis seu obsequii aut trac-
tatus pro nobis aut Monasterio ipsi emptores nullatenus teneantur.
Confitemur equidem nec vim nec metum, nec dolum in contractum
incidisse | Renuntiantes pariter exceptioni non numerate pecunie,
non tradite non solute . omniq[ue] iuris auxilio canonici et ciuilis,
constitutionibus editis et edendis, rescriptis apostolicis | impe-
tratis uel impetrandi, actioni quanti minoris et autentice hoc ius
porrectum. Promittentes bona fide pro emporibus eisdem si for-
san a quoquam spoliati fuerint | fructibus premissis uel aliqualiter

turbati, diligenciam exactam tamquam in causa propria per conservatores et executores nostros ac iudices et extra iudicium in suis expensis nos adhibere fideliter cum effectu. In cuius testimonium et ratihabitionem presens instrumentum nostris videlicet Johannis prepositi, Volrici Custodis, Petri Camerarij, Ortholfi Cantoris, nobili Chyonrado de Blumenstein. et Alberto Sacerdotibus confratrum nostrorum Sigillis quia propria non habemus continentibus. et Heinrici Decani et Incurati Lucernensis munimine Sigillorum patenter extitit roboratum. Actum et Datum. Anno domini. M. CC. Lxx. vij. vj. Idus Decembris. Indictione vj.

29.

1278.

(Stadtarchiv Lucern.)

In nomine domini Amen. Quoniam gesta hominum vicissitudine temporis obsorbentur, expedit ea posterorum memorie vivaci scripture beneficio deriuari. Pateat itaque vniuersis quod nos. Berchtoldus. dei gracia Morbacensis Abbas cum dilecto nostro confratre. Johanne. preposito Lucernensi, de conuentus ipsius vniuo consensu contractu permutacionis habito, pro medietate censuum tritici de molendinis in fluvio Rusa sitis, officio prepositure pertinentium, assignauimus. et permutacionis nomine reconpen-sauimus. iuxta congruam estimationem redditus nostro dominio specialiter annexos. videlicet census quatuor seratiorum in dem Sweighof curtis de Langensant. et trium seratiorum in Alpe Mors-velt in parochia. Buochs-sita, predicte prepositure officio in perpetuum persoluendos. Jure insuper concessionis et investiture in predictis molendinis et censu piscium preposito saluo et illeso per omnia remanente. Ut autem predicte commutationis ordinatio et effectus non valeat in dubium revocari a quolibet in posterum vel infringi, permutationem ipsam presentibus sponte et rite factam recognoscentes, eam invicem approbamus presens scriptum in testimonium Sigillorum nostrorum munimine roborando. Actum et Datum Apud Lucernam Anno. domini. M. CC. Lxx. viij. Indictione Sexta. —

1278, 15 Hörnung.¹⁾

(Stadtarchiv Lucern.)

In Nomine domini Amen. Qvoniam iuxta philosophum quicquid etatis retro est mors tenet, saluti prospicit qui novissima memorat. Ad perpetuam itaque rei memoriam tam presentibus quam posteris tenore presentium clareat vniuersis. quod nos. Berchtoldus. dei gracia Morbacensis Abbas habita cum dilecto confratre et preposito Lucernensi ipsius conuentus adhibi- | to consensu super censibus seu redditibus tritici de Molendinis infra pontem Lucernensem in Fluuio Rvsā silis, ad officium | Prepositure partim pertinentibus equivalenti recompensatione permutacionem fecimus, quatuor seraciis in curte Langensant | que dicitur Sweighof et tribus seraciis de Alpe Morsvelt ad nos specialiter et discrete spectantibus, predicte prepositure | Lucernensis officio deputatis et in perpetuum assignatis, iure nichilominus concessionis et censu piscium in recognitionem iu- | ris hereditarii saluo Preposito qui pro tempore fuerit remanente, ceterum predecessorum nostrorum vestigiis innitentes, | predicti conuentus Lucernensis diligentiam circa diuinum cultum adhibitam necnon suarum prebendarum redditus admodum | tenues, pro statu temporis, pie considerationis oculo contuentes, ad honorem sanctorum. Desiderii. et Regenfridi Martyrum, quorum | reliquiis are beati. Petri. Apostoli reclusis festum eorundem sollempniter colendum instituimus, eidem conuentui predictos | census tritici ex integro de omnibus molendinis debitos, in anime nostre remedium tradidimus, contulimus, et presentibus | assignamus. vt exinde soluto nostre carnis debito dies nostri aniuersarij prout assolet memoriter celebretur, eisdem prouentibus | tritici inter fratres presentes solummodo diuidendis. Vt autem nostre donationis et premissae conmutacionis effectus non | valeat in posterum irritari, presentes Sigillo nostro patenter tradimus communitas. Actum et Datum Apud | Lucernam.

¹⁾ Ein zweiter Brief lautet ganz gleich, bis an den Schluß: presentes Sigillis nostro videlicet et Capituli nostri Morbacensis tradimus communitas. Nos etiam capitulum Morbaeensis | ecclesie intestimonium et ratihabitionis effectum super premissis Sigillum nostrum duximus appendendum. Actum | et Datum Morbaci. Anno domini Millesimo. CC. Lxx. vuj. viij. Idus Aprilis. (7 Aprilis) Indictione sexta.

Anno domini. millesimo. CC. Lxx. viij. xv. Kalendas. Martii.
Indictione Sexta. ¹⁾

31.

1282.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Pateat vniuersis presentium inspectoribus, quod nos Chvonradus dictus Bohseler et Mathyas de Scheinkon milites, omni petitioni, seu impetitioni, super iure quod uulgo dicitur velle vnd Erschazze in bonis . . de Kriens, que quondam Johannes de Scheinkon minus iuste detinuit et percepit, nobis ut uidebatur competenti, consilio ducti saniori, renunciaimus et presentibus renunciamus et resignamus Monasterio Lucernensi, viceuersa A . . preposito Monasterii Lucernensis qui pro tempore fuerit, duos modios frumenti, ambo uel alter qui superstes fuerit, ad uitam nostram tantum, | annis singulis percepturi. Et in hujus testimonium Sigilla nostra videlicet Chvonradi et | Mathye predictorum huic instrumento duximus appendenda. Acta sunt hec presentibus hiis testibus et ad hoc uocatis — Jacobo et Heinrico fratribus de Rinach, Volrico de Buttinkon, Nøggero de littovwe militibus, Johanne Cellerario de Kriens, Johanne Schelin, Heinrico de Scheinkon, et Volrico Sculteto de Sempach. Anno domini. M. CC. Lxxxij,

32.

1285, 11 April.

(Stadtarchiv Lucern.)

Vniuersis Christi fidelibus presentes inspectoribus Berhtoldus dei gracia Abbas totumque capitulum Morbacensis ecclesie ordinis

¹⁾ Diese Mühlen gelangten später von dem Gotteshause im Hof an die Stadt Lucern. „Des iares, sagt das älteste pergamene Bürgerbuch, do man „zalte von Gottes geburte drüzenhundert iar, dar nach in dem sechzigsten fare. ze ingendem Merzen, do kovft der Rat ze Lucern, die mülinen ze „Lucern in der Rüse gelegen vnd gaben dar vmb, xxxiii hundert vnd „xv guldin.“ (p. 52 b.) Und sie blieben fortan freies und lediges Eigenthum der Obrigkeit. Da aber in Folge der politischen Umgestaltungen von 1798 eine Dotation der Gemeinden aus dem Staatsgute vor sich gehen musste, fielen laut Convention vom 4 Wintermonat 1800 die Stadtmühlen und Müllerwohnungen der Stadtgemeinde Lucern anheim, (§. 2. f.) und wurden unterm 16 Jänner 1822 als Corporationsgut ausgeschieden. (C. I. 3.)

sancti Benedicti Basiliensis diocesis in perpetuum. Non improuise
 corpus regitur, dum caput | membris et membra capiti mutuo
 suffragantur. Nouerint igitur vniuersi, quod nobis ob seruicia
 domino Regi Romano non paruis dampnis et laboribus impensa
 fatigatis, et onere debitorum | irrecuperabiliter oppressis, cum
 nullum nobis oportunum pateret effugium, dilecti nobis . . prepo-
 situs et conuentus ministeriales officiati et Alii serui ecclesie nostre
 Lucernensis, nostris inspectis pressuris aliquam | sui status et
 iuris metuentes lesuram in Ducentis et Sexaginta Marcis Argenti
 nobis traditis in releuationem debitorum liberaliter succurrerunt.
 Quapropter sue fidelitatis deuotionem et percepta | pluries ab ipsis
 obsequia utilia, ut decuit aduertentes, ne a suo capite membra
 diuellantur, prehabito super hoc amicorum et aliorum prudentium
 consilio et tractatu. speciali, vniuerso consensu omnium quorum
 interest | nos obligamus sponte ad non mutandum nec vendendum
 non infeudandum non transferendum in collegium vniuersitatem seu
 personam aliquam ecclesiasticam uel secularem nec hypothecandum
 nec vñquam alienandum quacunque | specie alienationis ab hoc
 die inantea monasterium nostrum Lucernense cum suis mancipiis
 possessionibus iuribus iurisdictionibus et omnibus pertinentiis suis
 que hactenus de facto aut de iure noscimur possedisse . | Et ne
 infuturum a nostris successoribus in preiudicium ecclesie nostre
 Morbacensis aut Lucernensis contra premissa quicquam attenptetur
 promittimus et repromittimus, quod nulli successori qui pro tem-
 pore in abbacia successerit | nos nostrique successores debitam
 prestemus obedientiam, nec alicui persone in confratrem nostri
 capituli assumende stallum in choro aut vocem in capitulo assigne-
 mus, siue ad tractatus communes admittamus, antequam Abbas |
 vel electus quilibet qui successerit ac persona quelibet que in
 confratrem assumpta fuerit ad ea que premissa sunt observanda
 sollempniter se obligent corporali prestito sacramento. Vt autem
 que prescripta sunt | omnia sicut canonum et legum sunt fauore
 subnixa, sic eciam facti funiculo roborentur, nos ad observandum
 et tenendum ea fideliter cum effectu in toto et in qualibet sui
 parte, tactis super hoc sacrosanctis | evangeliis presentibus obli-
 gamus et recognoscimus obligatos. Confitentes nos nec vi nec
 metu nec dolo ad hoc inductos. Renunciantes pariter pro nobis
 ac nostro Monasterio nostrisque successoribus in perpetuum bene-